
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 7 del 21-01-2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DAINSTALLARE 

PRESSO IL COMUNE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  ventuno del mese di gennaio,  
 

 
 
Premesso che: 
• Il Comune di Opi ha ottenuto il finanziamento misura 1.4.1 MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI 
DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE* 
• si rende necessario procedere con l’acquisto di n. 5 computer della tipologia “All 
in one” da destinarsi agli uffici del palazzo comunale ed un pc portatile a disposizione del 
Sindaco e degli amministratori; 
• la necessità di cui sopra scaturisce dal fatto che i pc presenti ed in uso sono ormai 
obsoleti, e rallentano il lavoro ; 
 
Visto l’art. 192 d.lgs. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante che: 
a) con il presente affidamento si intende perseguire il fine di acquisire materiale 
informatico per gli uffici comunali; 
b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di n.5 PC della tipologia “All in one” e 1 Portatile 
Apple Macook ;e il contratto saràstipulato mediante ordine diretto sulla piattaforma MEPA; 
c) il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
d.lgs. 36/2023; 
 
Visto che: 
• l’art. 17 d.lgs. 36/2023 prevede in caso di affidamento diretto ex art. 50, che la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, ove necessari, anche 
quelli di carattere speciale (economico finanziaria e tecnico professionale); 
• ai sensi del citato art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un 
contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
 
Oggetto del contratto :Fornitura di 5 pc all in one e n. 1 portatile Macbook Apple; 
Importo del contratto :€ 6999,00 iva inclusa 
Forma del contratto: Ordine diretto MEPA 
Modalità scelta del contraente : Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 d.Lgs. 36/2023 



  

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto per il presente affidamento è la Dott.ssa D’Addezio Cecilia nominato con 
decreto del Sindaco n. 2 del 01/06/2022 e che, per quanto previsto dall’art. 14, comma 
2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato con l’impresa 
suddetta e verso la quale non sussistono cause di conflitto di interesse rispetto alla 
presente procedura; 
 
Dato atto che: 
 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
• per l’acquisto di quanto necessario, si è provveduto a verificare l’esistenza di 
apposite convenzioni Consip o accordi quadro di altro soggetto aggregatore 
sulle rispettive piattaforme elettroniche ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, nonché a consultare i prodotti presenti sul mercato della 
pubblica amministrazione (MePa); 
 
Verificata l’esistenza di quanto occorrente attingendo alle singole offerte presenti 
sulla piattaforma MePa (http://www.acquistinretepa.it/); 
 
Ritenuto che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 comma 2 Dlgs 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalle soglia comunitaria stessa; 
 
Ritenuto di effettuare l’ordine di acquisto di n. 5PC della tipologia “All in one”e 1 Portatile 
Apple Macbook mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA (http://www.acquistinretepa.it/) 
tramite 
l’inserimento di un ordine di acquisto (ODA) al fornitore S.A.T. Ufficio sas , Via G. Sardi , 
64 – 67039 Sulmona(AQ)che ammonta a €6999,00 comprensivo Iva (22%); 
 
Ritenuto che l’offerta presentata sia congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione 
Comunale in quanto la fornitura è immediatamente disponibile e la piattaforma di acquisti 
in rete garantisce buoni standard di qualità; 
 
Dato atto che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in 
corso di validità, l’iscrizione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato per 
un’attività coerente con quella oggetto del presente affidamento e che non risultano 
annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
 
Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il 
codice identificativo di gara CIG B5488351FA per l’acquisto di n. 5PC All in one ;  
e il CIG B548D6CFA3 per l’acquisto di n. 1 portatile Apple Macbook; 
 
Richiamate: 
• le Deliberazioni del Consiglio Comunale n.35 e 36 23/12/2024, con le quali 
sono stati approvati, rispettivamente, al DUPS 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 
 
Visti: 
• il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali; 

http://www.acquistinretepa.it/


  

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
• il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura di 
affidamento diretto dei servizi e forniture; 
• il D Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5/03/2008 in materia di 
rischi interferenziali; 
• il D Lgs 33/2013 in materia di amministrazione trasparente; 
 
Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 
del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 
sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 
integrazioni e modificazioni; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B) del Dlgs n. 36/2023, per tutto quanto 
espresso in premessa e che qui si richiama ad ogni effetto, nel rispetto della normativa 
vigente, la fornitura di 5 Personal Computer della tipologia “All in one” e n. 1 portatile 
Apple Macbook;alla ditta S.A.T. Ufficio SAS con sede in Via G.Sardi, 64 – 67039- 
Sulmona Piva: 01221870668; per €◙ 6999,00 comprensivi di Iva al 22%;attribuire : 
 
il cig: B5488351FA per la fornitura di n. 5 pc all in one ; 
il cig: B548D6CFA3 per la fornitura di n. 1 portatile Apple Macbook; 
 
2)Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 5250,00 IVA 22% inclusa, a 
favore della suddetta impresa Capitolo 106105/3 del Bilancio di previsione 2025/2027 
annualità 2025; 
 
3) Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 1749,00 IVA 22% inclusa, a 
favore della suddetta impresa Capitolo 106105/3 del Bilancio di previsione 2025/2027 
annualità 2025; 
 
4) Liquidare la somma di € 6999,00 successivamente alla presentazione di regolare 
fattura, debitamente controllata dal Responsabile del servizio Finanziario. 
 
5) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 
 
6) Di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 co. 
4 d.lgs. 36/2023 non si trova, rispetto alla presente procedura, in situazioni di conflitto di 
interesse, attuale o potenziale. 
 
7) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 
pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 36/2023. 
 
 
 



  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 7 del 21-01-2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DAINSTALLARE 

PRESSO IL COMUNE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

AFFIDAMENTO PER LACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DAIN N.    14 del 21-01-2025  a Competenza   CIG 
B5488351FA 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale 

Capitolo     106105 Articolo     3 REALIZZAZIONE PROGETTI FINANZIATI DAL PNNR - PA DIGITALE 2026 
Causale AFFIDAMENTO PER LACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DAINSTALLARE PRESSO IL 

COMUNE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
Importo  2025 €. 5.250,00 

Beneficiario      2119   S.A.T. UFFICIO SAS 

AFFIDAMENTO PER LACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DAIN N.    15 del 21-01-2025  a Competenza   CIG 
B548D6CFA3 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale 

Capitolo     106105 Articolo     3 REALIZZAZIONE PROGETTI FINANZIATI DAL PNNR - PA DIGITALE 2026 
Causale AFFIDAMENTO PER LACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DAINSTALLARE PRESSO IL 

COMUNE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
Importo  2025 €. 1.749,00 

Beneficiario      2119   S.A.T. UFFICIO SAS 

 
 

 
Opi, 21-01-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 7 del 21-01-2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER DAINSTALLARE 

PRESSO IL COMUNE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 23 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 22-01-2025 fino al 06-02-
2025  
 
Opi, 22-01-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


